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de aftaler, der er, både om globaliseringsaftalen 
og om universitetsloven. Hvis det var sådan, at 
Socialdemokraterne og Det Radikale Venstre 
mente, at der var et så stort problem, så forstår 
jeg ikke, at man ikke, da man forhandlede den 
nye universitetslov igennem, gik ind og lavede 
strammere regler. 

Vi har sådan set alle sammen et fælles ansvar 
for, at de ordførere, vi har siddende på forskelli- 
ge områder, gensidigt respekterer de politikker, 
der er vedtaget på andre områder. Og der kan 
man ikke bare skubbe aben et andet sted hen, for 
det har jo sådan set været et ønske andre steder 
fra, at man ikke gik ind og blandede sig i hver- 
ken forskningsfriheden eller den egenrådighed, 
der var på de enkelte institutioner. 

Men regeringen og Venstre vil gerne indikere, 
at det, vi ønsker, er en parallelsproglighed, må- 
ske også på nogle områder i langt højere grad, 
end det er foregået på nuværende tidspunkt, for 
den eneste forudsætning for, at vi også kan være 
fuldt globaliserede og internationale, er, at vi 
også har et fuldt udrustet dansk sprog, også på 
det videnskabelige område og på forskningsom- 
rådet. 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Der er jo ingen grund til de her polemiske be- 
mærkninger om, hvem der er med i hvilke afta- 
ler. Det handler det her jo ikke om. Det handler 
om, om regeringen er indstillet på at få afklaret 
den uenighed, der er på det her punkt. 

(Kort bemærkning). 
Ellen Trane Nørby (V): 
Jeg ser sådan set ikke en uenighed. 

Regeringen fremlagde i 2003 en sprogpolitik, 
som var den første af sin slags i Norden, som var 
en samlet vision for udviklingen af det danske 
sprog. Det er en sprogpolitik, som regeringen 
forsøger at implementere og følge. Og det er jo 
noget, vi har en forventning om at alle Folketin- 
gets partier så også er med til på alle de områ- 
der, hvor man sidder og forhandler delaftaler. 
For det er klart, at en sprogpolitik jo ikke kun er 
noget, der opstår ovre i Kulturministeriet. Det er 
jo noget, der både skal implementeres i Viden- 
skabsministeriet og i Undervisningsministeriet, 
og det er også i høj grad sket rigtig mange ste- 
der. 

Men vi skal jo ikke gå fra den ene grøft til den 
anden, som jeg også sagde i min ordførertale. 
Det er jo vigtigt, at vi nu får en politik, der går 

på to ben, hvor vi får udviklet en parallelsprog- 
lighed, hvor vi er internationale, samtidig med 
at vi udbygger det danske sprog. 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. Mo- 
gens Jensen. 

Mogens Jensen (S): 
Allerførst vil jeg gerne takke Dansk Sprognævn 
for at have skaffet et godt diskussionsgrundlag 
for dagens debat her i Folketinget gennem det 
udmærkede notat, som nævnet just har udarbej- 
det om udviklingen i dansk sprog og sprogpoli- 
tik. Jeg synes, der er mange gode og konkrete 
initiativer her, som også kan anvendes i det vi- 
dere arbejde. 

Jeg vil også gerne takke Dansk Folkeparti for, 
at partiet nu er vendt rundt på en tallerken og 
nu rent faktisk ønsker, at der indføres en 
sproglov i Danmark. Da vi sidst i Folketinget i 
2004 drøftede sprogpolitik, afviste Dansk Folke- 
parti jo sammen med regeringen -  hvad regerin- 
gen jo også gør nu -  at der var behov for at ind- 
føre en sproglov, som ellers var foreslået af Det 
Radikale Venstre, SF og Socialdemokraterne. 

Kl. 14.55 
Men det er altid dejligt, når et parti kommer 

på bedre tanker, og jeg håber også, at dagen i 
dag vil vise, at det også kommer til at gælde re- 
geringen. 

For Socialdemokraterne er der ingen tvivl 
om, at der nu er behov for en dansk sproglov. 
Globaliseringen udfordrer os danskere sprogligt 
på særlig to områder. For det første betyder den 
øgede anvendelse af specielt engelsk i stadig fle- 
re sammenhænge i vores samfund, at der er be- 
hov for stærke rammer for, hvordan vi fortsat 
udvikler og sikrer det danske sprog som et fuld- 
stændigt og samfundsbærende sprog, et dansk 
sprog, som alle borgere i Danmark har mulighed 
for at tale og læse og skrive på et højt niveau. 

For det andet stiller den stigende internatio- 
nalisering krav om, at danskernes engelskkund- 
skaber og evnen til at tale andre fremmedsprog 
styrkes betydeligt i de kommende år, både når 
det gælder vores samhandel med udlandet, og 
når det gælder vores muligheder for at stå 
stærkt internationalt inden for såvel forskning 
som uddannelse. En dansk sproglov er derfor 
også nødt til at gå på disse to ben, både at skabe 
rammer for en styrkelse af det danske sprog og 
samtidig styrke danskernes fremmedsprogs- 
kompetencer, ikke mindst hvad angår engelsk. 


